被告人は、 自身の行為を反省し 、 上記の事実関係が事実であると 認

めた上で、「 自分が入力した情報は、 自分自身の口座情報（ 口座番号、

パスワード 等）、 振込金額、 振込相手先の情報であり 、 嘘の情報を入力

した事実はない」 と 述べている。

２ 本件の主な論点は、 次のとおりです。

①虚偽の情報の意義

②誤振込の場合の預金債権の成否

③誤振込があった事実を告知する義務の根拠

三　 電子計算機使用詐欺の前提知識・ 検討すべき法的論点

１ 条文

本件において適用される条文は、 次の通り です。

刑法第246条の２（ 電子計算機使用詐欺）

第二百四十六条の二前条に規定するもののほか、 人の事務処理に使

用する電子計算機に虚偽の情報若しく は不正な指令を与えて財産権の

得喪若しく は変更に係る不実の電磁的記録を作り 、 又は財産権の得喪

若し く は変更に係る虚偽の電磁的記録を人の事務処理の用に供して、

財産上不法の利益を得、 又は他人にこ れを得させた者は、 十年以下の

懲役に処する。

本条の行為類型は、 前段と 後段（ 又は財産権の得喪若しく は…以下）

に分けられていること が分かり ます。

前段は「 不実の電磁的記録を作成して財産上の利益を得る行為」、 後